Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/05/2023 - 11:11 7272/2023/AO 1

REQUERIMENTO Nº 51/2023

Requer informações a respeito da realização
do São Roque Fest, previsto para acontecer de
7 a 10 de junho de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A função fiscalizatória do vereador, uma das
atribuições fundamentais de seu cargo, pode ser exercida através de
requerimentos, que servem como uma via de comunicação direta entre o
legislativo e o executivo para a obtenção de informações e documentos que
aufiram fidedignamente esclarecimentos de interesse público. Esse é um dos
motivos pelo quais este parlamentar protocolou cerca de 170 requerimentos
desde o início da atual legislatura, empenhado em obter informações cristalinas
a respeito de temas críticos ligados à saúde, à educação, à infraestrutura, à
segurança e a diversas outras áreas da administração municipal.

O cidadão que acompanha as tribunas deste
parlamentar tem, semanalmente, um panorama que, no entanto, contempla
apenas uma ínfima parcela das graves questões que assolam a cidade, uma
vez que dez minutos não suficientes para se analisar exaustivamente Na 14ª
Sessão Ordinária, por exemplo, abordou-se: o tema da dengue, ameaça
iminente ao sistema municipal de saúde; a falta de pediatras e ginecologistas
na Santa Casa de Misericórdia de São Roque e em postos de saúde como o de
Canguera; a falta de internet nas escolas da rede municipal de educação; a
falta de estrutura de escolas e creches com caixas d’água de amianto,
refeitórios improvisados e ausência de toldos e chuveiros elétricos, entre outras
questões de suma urgência.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Marcos
Roberto Martins Arruda, Newton Dias Bastos e José Alexandre Pierroni Dias
Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais
vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor
Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as
informações solicitadas a seguir:

1. Informar o setor da prefeitura e os dados
constantes do CNPJ (Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica) da empresa responsáveis
pela limpeza e manutenção do Recinto Vasco
Barioni, visando a realização do São Roque
Fest.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/05/2023 - 11:11 7272/2023/AO 2

2. Informar a data/período em que o Recinto
Vasco Barioni passou por limpeza e
manutenção visando a realização do São
Roque Fest.

3. Informar o custo total do serviço de limpeza
efetuado no Recinto Vasco Barioni visando a
realização do São Roque Fest, comprovando o
valor informado por meio do envio de cópia de
documentação pertinente.

4. Discriminar todas as manutenções
efetuadas no Recinto Vasco Barioni visando a
realização do São Roque Fest.

5. Informar o custo total das manutenções
efetuadas no Recinto Vasco Barioni visando a
realização do São Roque Fest, comprovando o
valor informado por meio do envio de cópia de
documentação pertinente.

6. Informar o rol de atrações que comporão o
São Roque Fest e os dados constantes do
CNPJ do(s) ente(s) privado(s) que representam
cada uma das atrações.

7. Informar o custo de contratação de cada
uma das atrações que comporão o São Roque
Fest, discriminando-as separadamente e
comprovando os valores informados por meio
do envio de cópia de documentação pertinente.

8. Informar os dados constantes do CNPJ
da(s) empresa(s) responsáveis pelo
fornecimento do aparato técnico necessário
(estrutura de palco, som, luz etc.) à realização
dos shows.

9. Informar o custo de contratação do aparato
técnico necessário para a realização do São
Roque Fest, comprovando os valores
informados por meio do envio de cópia de
documentação pertinente.

10. Informar a proveniência dos recursos
financeiros que custearão a realização do São
Roque Fest.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/05/2023 - 11:11 7272/2023/AO 3

11. Informar o custo total do evento,
discriminando exaustivamente cada item,
serviço e contratação empregados na
realização do São Roque Fest, comprovando
as informações apresentadas por meio do
envio de cópia de documentação pertinentes.

12.Caso o custeio do São Roque Fest seja
parcial ou integralmente oriundo de recursos
públicos, informar o montante total a ser
dispendido pela Prefeitura de São Roque no
evento e demonstrar sua previsão no
orçamento municipal, comprovando os valores
informados por meio do envio de cópia de
documentação pertinente.

13. Informar se a realização do São Roque Fest
está em acordo com o disposto na Lei Nº
5.492/2022, que “Dispõe sobre a proibição de
contratação de shows, eventos e atividades
culturais externos ao Município que tenham
custo superior ao investido em cultura, no
âmbito da Estância Turística de São Roque, no
mesmo exercício financeiro”.

14.  Caso o custeio do São Roque Fest seja
parcial ou integralmente oriundo de recursos
privados, informar os dados constantes do
CNPJ da(s) empresa(s) patrocinadora(s) do
São Roque Fest.

15.Caso o custeio do São Roque Fest seja
parcial ou integralmente oriundo de recursos
privados, informar o montante total a ser
dispendido na realização do São Roque Fest
pela(s) empresa(s) citadas na resposta ao item
anterior, discriminando valores individualmente
e comprovando-os por meio do envio de cópia
de documentação pertinente.

16.Caso o custeio do São Roque Fest seja
parcial ou integralmente oriundo de recursos
privados, informar individualmente qual(is) a(s)
contrapartida(s) oferecida(s) pela Prefeitura a
cada uma das empresas patrocinadoras do
evento.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://www.legislacaodigital.com.br/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/5492-2022
https://www.legislacaodigital.com.br/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/5492-2022

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/05/2023 - 11:11 7272/2023/AO 4

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 12 de maio de 2023.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5M1354MSX5EXC780
		2023-05-16T16:22:54-0300

		2023-05-16T16:22:54-0300

		2023-05-16T16:22:54-0300

		2023-05-16T16:22:54-0300

		2023-05-16T16:23:06-0300

		2023-05-16T16:23:06-0300

		2023-05-16T16:23:06-0300

		2023-05-16T16:23:06-0300

		2023-05-16T16:23:18-0300

		2023-05-16T16:23:18-0300

		2023-05-16T16:23:18-0300

		2023-05-16T16:23:18-0300

		2023-05-16T16:23:28-0300

		2023-05-16T16:23:28-0300

		2023-05-16T16:23:28-0300

		2023-05-16T16:23:28-0300